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Estado de Mato Grosso do Sul
Cimara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Everton Romero

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
vereador Everton Romero com data de 02 de fevereiro, em viagem a cidade de Campo

Grande-MS, para fins de participar de agenda com Governador e Prefeito, em reunido na
Governadoria.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de diarias ao
vereador Everton Romero, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Ap6s andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com hordrios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se gque no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagao mediante o pagamento de % (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2.564/2018.

T,
£ o meu parecer, SMJ. i

Aquidauana — MS, 01 de fevereird de 2.024. /

i
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Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concesséao de 1/2

(meia) diaria do vereador Everton Romero.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacde de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

» Solicitacdo de diaria para reuniao na governadoria em Campo
Grande — para cumprimento de agenda com o Prefeito de Campo
Grande e Governador do Estado;

» Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitagao;

« Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagao foi devidamente justificada por
nao estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2
da Lei 2.564 /2018 e que o Presidente autorizou a concessao de 1/2 diaria
(meia diaria) conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidauana o
cumprimento da agenda do vereador, opino pela Legalidade e
atendimento dos requisitos para a concessao, até o presente momento,

deste processo de solicitagao de diarias.



EST{&DD DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestacdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 035 (cinco) dias o relatorio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo I, sob pena de devolucao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacoes a respeito da

concessdo de diarias para a correta finalizacao do processo.
E o parecer.

Aquidauana, 01 de fevereiro de 2024.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



Estado de Mato Grosso do Sul
Cimara Municipal de Aquidavana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Ver. Everton Romero — PSDB levando
a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CGNCES.E'J{? E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagio da didria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma reunidio na Governadoria do Estado de Mato
Grosso do Sul, na cidade de Campo Grande/MS, juntamente com o prefeito de nossa
cidade, o Sr. Odilon Ferraz Alves Ribeiro, esta a ser realizada no dia 02 de Fevereiro de
2024.

Aquidauana-MS, 01 de Fevereiro de 2024.
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Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Cimara

Praca MNossa Senhora Imaculada Conceigdo, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS - AMBIENTE
ESTADO DE MATO GROSS0O DO SUL

Pagina:5 |/ 10
Data: 02022024
Usuanio: WalissonFranklin

Data da Liquidagdo: 0210272024
C.N.P.J: 388, - .
= N° da Liquidagdo:  26/2024
Municipio: AQUIDAUANA N* do Empenho: 20/2024
ESTIMATIVO
Vencimento: 02102/2024
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA,
Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIC
ProjetofAtividade: 2001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 HARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Hdmero do empenho: 2042024 Liguidagoes anteriores: 0,00
Valor do empanho: 400,00 Valor liguidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulfado: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
Credor: EVERTON ROMERO
CPFICNPJ: 927.294.441-49 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego:  CLAUDIO FERNANDO STELLA -0 Cidade: Anuidsuana urF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagio: .
Concessao de meia diaria a vereador para participar de agenda com o Prefeilo de Campo Grande & Governador do Estado, na Governadoria.
Fonte de Recurso;  Ordindrio Valor geral: 400,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Fundamento legal: Mamere Processo: Data:
Modal. litagdo: Mamero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (mataerialiservigo] foi {Fomecidolprestado) Data:  0X0212024

Responsavel

PAULO FERNANDES GOMES | ANTONIO NILSON PONTIM

CONMTROLADOR INTERNO

PRESIDENTE

Sistema Contdbid - Batha Sistemas. Usuaro, WallssonFranklin. Emssde. 02027024, as 050 08:40. Frolecciy: D0FEiad-dd0d-4 13301 TA-RHEdZ0as 500

Valids 5 assiralura desta documanto sm hilps:Acamaraaquidavana, megasdlisenicos.com bricidedan/sutanticar-assinalura com o cédigo: 632807



PRt ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Pagina: 111
Usuaro: Radnay

J"=_=""  NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
w C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 02/02/2024
Municipio: Aguidauana N. da Ordem: 29/2024
Orglo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2.001 COORDENACAD DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE
Mamero do ampenho: 2002024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenhao: 400,00 Valor da ordem: 400,00
Valor anulada: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Retengges: 0,00
Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 0.00

Credor: EVERTON ROMERO

CPF.: 927204 44145 Inscr.Est./ldent.Prof.:

Enderago: CLAUDIO FERMNANDO STELLA-O

CEP .: T9200-000 Cidade: AQUIDALUANA - MS

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio; (CCNCessao de meia didria a vereador para pariicipar de agenda com o Prefeito de Campo Grande e Governador do Estado, na
" Govemadoria.

Fente de Recurso:  Ordindrio Valor geral .: 400,00

Fica sutorizado o pagamenio de RS: 400,00

Contabilizagio: Esla ©.P. foi devidamente processada no Depto de Contabllidade em 020212024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liguide a pagar: 400,00
Recursos: 12000000 Valor: 400,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N Docto: 550123000040532

Crdem de pagamenio: Em 0210212024 pague-se a imporincia acima processada.

Recibo: Em  0202/2024 recebi (emos) a importincia acima processada.

Certifico haver pago a importidncia acima.

7
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ANTOMIO NILSON PONTIM THIAGO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE “DIRETOR FINANCEIRD




02/02/2024, 10:26 ) Banco do Brasil
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Transferéncia entre contas diversas

G334021113892515047
(200272024 11:26:38

e o e e T o "

Debitado

MNome CAM MUN DE AQUIDALANA
Anéncia 123-8

Conta corrente 1026-0

Creditado

Mome EVERTON ROMERO
Aglncia 123-6

Conta corrante 44560-6

Valar 400,00

Dastinagdo 0

Dala hMesta data

Assinada por JGE524174 HUMBERTO ANTOMIO FLEITAS TORRES 0210212024 11:07-07

JGS231T1 ANTONIO NILSON PONTIM

Transagao efetuada com sucesso.

021022024 11:26:38

Transagao efetuada com sucesso por: J5523171 ANTONIO NILSOMN PONTIM.

hitps:/fautoatendimento bb.com.brfapf-apj-avtoatendimentalfindex. himi?yv=2 24. 2#template/pendencias
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D20212024, 10:30 Banco do Brasil
I_3 Vissahzar Pix agrapodos
& ; G3340211138925151
" aovem I Extrato de Conta Corrente 021022024 11:29:48
Cliente - Conta atual
Agéncia 123-6
Conla corrente 1036-0 CAM MUN DE AQUIDALANA
E;,,,T‘j? & Més atual
Langcamentos
ot. DOt :
balancela movimento ©0-Ofigem  Lote  Historico Documento  Valor RS Saldo
3012024 0000 00000 000 Saldo Anterior {00 C
Q2f02/2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.039.415 A 00,00 D
02102 11:23 CLERITON A FERREIRA
0210212024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 400000
02102 11:23 REINALDO F PINHEIRD
O2f022024 0123 00123 470 Tiansferéncia enviada 550.123.000.013.158 400,00 O
02102 11:24 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
021022024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123,000,001.604 400,00 D
02402 11:25 FRANCISCO TAVARES CAMARA
0210242024 0123 00123 470 Transferancia envisda 550.123.000.041.406 400,00 D
02/02 11:25 SEBASTIAD R SANTOS
0200212024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.532 40000 D
02/02 11:26 MARCOS M GOMES
020272024 0123 00123 470 Transferéncia enviada ¢ 580.123.000.044 560 400,30 0
02132 11:26 EVERTON ROMERD
020212024 0123 00123 470 Transferéncia ermdada 550.123.000.010.567 400,00 D
02/02 11:27 VALTER NEVES BARBCSA
D2inzr2oz4 0123 00123 470 Transierencia enviada 550.123.000.044 548 400,00 O
02/02 11:27 HUMBERTO A FLEITAS TORRE
020212024 0123 00123 470 Transferéncla emiada 550.123.000.044 577 £0,00 O
02402 11:28 SEBASTIAD CARDOSC DE MEL
020212024 0123 00123 144 Pix - Enviacdio 20202 40000 D
02/02 11:28 ANDERSON MEIRELES FLORES
020212024 DOog ooooo 999 Sﬁll.l_n o 440000 D
Langamentos fuluros
Data Langamento Documanta Valor Total digno
020212024 IMPOSTOS 20.201 RS 5000251 0 5L.00251D
RFB-DARF CODIGD DE BARRAS
Invast. Resgate Autom. 21306577 C
Saldo 208.665,77 C
Juros 0,00
Data de Debite de Juros 20/0212024
I0F = 0,00
Data de Debilo de 1OF D1/0ar2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 213.065,77

hitps:fautoatendimento.bh.com. briapf-apj-autoatendimentofindax nimi?v=2. 24_2#itemplste/-2Fconsulizs~2F009-0.bb
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Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens
SOLICITANTE EVERTON ROMERO - PSDB
VEREADOR (A)
Relatério de Viagem n°. |01 | 2024
ety Data
e nnole Saida
%F.‘l'at':'as RWJOI10 02/02
Locado | |Placas
DeLinha|  |Bilhetes
Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE/MS

REUNIAO NA
GOVERNADORIA COM O

GOVERNADOR EDUARDO
RIDEL E DEMAIS
PARLAMENTARES: MARA

CASEIRO, BETO PEREIRA,
PAULO CORREA, PEDRO
CARAVINA E  JAMILSON
NAME

Eeunido com o Governador Eduardo Ridel, onde junto com o
Prefeito Odilon Ribeiro e meus colegas vereadores solicitamos o
apoio para obras que irdo impactar a qualidade de vida e
acelerar o desenvolvimento do nosso municipio.

O Governador para este ano ja confirmou R$ 15 milhées em
recursos para drenagem e pavimentacdo de varias ruas de
nossa cidade. Também recebemos a confirmagado do andamento
do convénio para a revitalizacdo da Lagoa Comprida, cujo o
recurso vai vir para a prefeitura licitar a obra, ainda este
semesire.

Apresentamos na area da salde, um pedido de aporte de mais
R$ 2.5 milhdes pra dar avanco na reforma do hospital regional
em varios setores. Também solicitamos um pedido de convénio
pra macrodrenagem nas areas cruciais da cidade, para evitar
futuros alagamentos.

Resultados Alcancados

OTIMOS.

— O Governador e os demais parlamentares foram bem acolhedores e ficamos na espera do
_compromisso. firmado com o nosso municipio. Pois, o trabalho em conjunto & mais forte, por isso

LFunctonArio:. i

¥ et

{’ L <, :ﬂ 'I-| 1

e {‘ conseguimos alcancar.melas que parecem impossiveis.

| H'Ga'rir*:*L?/!ﬁ A |

Y/Z

. [

Ver. Everton Ramero -PSDB

M.

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucao dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

REUNIAO NA GOVERNADORIA

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2024- CAMPO GRANDE-MS

Prasga Wossa Senbora da Conceiglio n® 85 Centro CEP 79.200-000 - Aquidauana — MS
Telefone: 67 32414350



GOVERNC DE

Mato

Grosso
do Sul

Campo Grande/MS, 02 de fevereiro de 2024.

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, o Vereador Municipal Everton Romero,
do municipio de Aquidauana/MS, portador do CPF n®927.294.441-49,
comparecaeu na data de hoje e participou de reunifo para tratar de assuntos
referentes ao seu Municipio.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

& de Gabinete
Secretaria de Estado da Casa Civil




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 014/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 06 de fevereiro de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessdrio dizer que a LET
ORDINARIA n® 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagdo de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Meste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar que na data 06/02/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Everton
Romero - PSDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presen¢a do parlamentar na reunido realizada
“GOVERNADORIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, na cidade de
CAMPO GRANDE/MS, no dia 02/02/2024", dentre os quais se destaca a declaragio
de presenca.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Financas manifesta pela aprovagfio da prestagdo de contas, atinenie ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Everton Romero - PSDB, ficando a
critério desta Administracio a ratiﬁcai;ﬁuxg,ﬂ/ﬁ%éente entendimento.

'/

./ 4
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.fj /] it
THIAGO PEREIRA GOMES
DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 1/2

(meia) diaria do vereador Everton Romero.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacio de diaria para reunidao na governadoria em Campo
Grande — para cumprimento de agenda com o Prefeito de Campo
Grande e Governador do Estado;

Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaracdo de comparecimento na Secretaria de Estado da Casa

Civil;

Relatorio fotografico;

Aprovacao da prestacdo de contas da Diretoria de Financas desta

Casa Legislativa;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Sendo assim, a documentacéo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

Aguidauana, 07 de fevereiro de 2024,

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

£



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 025/2024 - GABPRE

Agquidauana-MS, 08 de fevereiro de 2024.

lHustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestacdo de contas, quanto a meia diaria
disponibilizada ao Vereador Everton Romeiro - PSDB, para cumprimento de agendas na comarca
de Campo Grande/MS, em especifico, junto a GOVERNADORIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, havida na data 02/02/2024.

Levando a contento a prestacdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentacdo de relatérios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em considerag&o os pareceres (relatdrio final) emitidos pela diretoria
de finangas e pela controladoria interna, datada de 06 e 07/02/2024 (respectivamente), que levou
a efeito as informagdes e documentos langados no procedimento administrativo, opinando ao final
pela aprovacédo da prestacdo de contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informag0es prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Campo
Grande/MS na data 02/02/2024, ndo havendo razdo para a negativa da prestagdo de contas e
arquivamento do procedimento.

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragdo entende por satisfatoria
a apresentacao das informacdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposi¢do para dirimir eventuais davidas.
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VER. NILSON PONTIM

- Presidente da Camara —



